no es de derecho humano. Cuando antaño era lícito tener muchas esposas a la vez, si todas eran iguales o no y con qué costumbre se medía la ventaja de una sobre la otra, era de derecho positivo, dado que no había ley alguna que lo explicara, ni por Dios, ni según la naturaleza. Por lo cual -o por costumbre, o por derecho escrito- se podía introducir igualdad o desigualdad en las muchas esposas, cuando era lícito tener a aquellas muchas y tanta o tanta desigualdad.

APENDICES

- APENDICE 1. TRANSCRIPCION DEL TEXTO LATINO DE LOS ARTICULOS
TRADUCIDOS
- APENDICE 2. INDICE ONOMASTICO
- APENDICE 3. "EPISTOLA LAUDATORIA" DE FRANCISCO CERVANTES DE
SALAZAR Y "EPIGRAMA AD LECTOREM" DE JUAN CRISTO
BAL CALVETI EN LOS "PRELIMINARES" DEL SPECULUM
CONIUGIORUM. TRANSCRIPCION DEL TEXTO LATINO

APENDICE 1. TRANSCRIPCION DEL TEXTO LATINO DE LOS ARTICULOS
TRADUCIDOS

PRIMA PARS SPECVLI CONIVGIORVM admodum R. P. F. Alphonsi a Vera Cruce
 instituti Eremitarum. S. Agustini, Theologi, Cathedratici Primarii in Acade-
 mia Mexicana in partibus Indiarum Maris Oceani.

ARTICVLVS I

An sit matrimonium: et quid sit illud.

Quia (teste Aristotele) an est, prius est, quam quid est, frustra, et incassum in quaestione poneretur quid sit matrimonium, nisi prius intellexerimus an sit. Qua de re tanquam fundamentum, et primum lapidem in hac nostra matrimoniali structura, et Coniugiorum Speculo constituentes, matrimonium a Deo ipso omnium formatore esse institutum affirmamus: in officium quidem, in illo deliciarum paradiso ante peccatum protoplastorum: quando Adæ datum est adiutorium simile sibi. Ex quo quidem soporato Eva educta, et formata fuit, ut os ex ossibus, et caro ex carne, duo in carne una essent. Post peccatum autem in remedium constabilitum, et firmatum: et tandem in lege gratiae a Christo omnium redemptore, et seruatore, non solum confirmatum, et roboratum esse cognoscitur: verum etiam ad illam primaevam faciem vnus ad vnam, cum indissolubilitate, omnibus suis numeris delinitum est, ipso dicente: Quod Deus coniungit, homo non separet. et si coniugium constet a deo institutum fuisse in officium, in innocentie [sic] statu: tamen inter catholicos quando fuerit constitutum, et quibus verbis vel signis, est contrauersum Sententiarum magister, illis verbis a primo parente prolatis: hoc nunc os ex ossibus meis etc. putat fuisse institutum. cui et doctor Subtilis suscribit in 26. d. 4. vbi et magister suam declarat mentem.

Iam ergo quid sit, inquiramus oportet. Et primo, vtrum sit naturale
 Quamplurimum enim iuuat hoc praenosceri. Nam si naturale est (cum naturalia

non sint propter peccatum abolita, licet remanserint sauciata) non negabimus matrimonium esse etiam in peccatoribus.

Item. Quia cum infideles naturalia integra retineant, licet obtenebrata, omnino et constanter affirmare necesse erit, apud infideles etiam matrimonium esse. Pro dubij solutione notanda est Aristotelis doctrina dicentis, quod necessitas in naturalibus sumenda ex fine est: ac si diceret. Dedit homini natura, oculos ad videndum, ad tuendum se, et ad cauendum a periculis imminetibus: necesse est ergo, quod oculi sint positi in capite, et non in pedibus: quia non posset homo commode finem praeoptatum consequi, si in pedibus essent. Hoc supposito, sit conclusio.

Matrimonium: coniunctio scilicet maris, et foeminae, est de iure naturae. Probatur ex Aristotele. Homo est naturaliter magis animal coniugale, quam politicum, Et ideo loquendo de hac coniunctione dicit, Est societas naturalis: vt natura adimpleat suam sempiternitatem. Et tamen homo naturaliter est animal politicum, vt ipse ibidem dicit, et primo Politicorum. Cum enim homo non sibi sufficiens sit ad omnia quae pertinent ad necessitatem eius, indiget communitate ad viuendum. Natura enim caeteris animantibus prouidet in necessarijs ad vitam conseruandam, ministrando eis cibum, et pilos praebendo ad defensionem a frigore, et cornua ad pugnandum: sed homini solum dedit rationem, per quam potest sibi haec arte praeparare, Et quod ex instinctu naturali habent alia animalia, vt nociua fuqiant, et ipsa cognoscant, homo habet per rationem. Cum tamen vnus homo non possit haec omnia cognoscere, maxime cum sint particularia quaedam, oportuit ex inclinatione naturali homines conuenire, vt vnus adiumentum esset alteri: quandoquidem vnus solus sibi in omnibus sufficere non poterat. Si ergo homo naturaliter est animal politicum seu sociale, et est magis coniugale: consequens est matrimonij coniunctionem esse quid naturale, ad quod natura hominis inclinatur. Et hac de causa idem Aristoteles

primam societatem dicit esse combinationem maris, et foeminae; ac si diceret, quod politica Societas, vel Oeconomica, aut quaeuis alia ab ista dependeat. Igitur si natura ad politicam societatem inclinatur, quanto magis concedendum est, quod ad viri, et mulieris per matrimonium, inclinet coniunctionem? Sicque iura humana matrimonium definiunt: vt in principio. ss. dicitur, ius naturale est, maris, et foeminas coniunctio, quam nos matrimonium apellamus.

Pro perfecta intelligentia est notandum, quod naturale dicitur dupliciter. Vno modo, quod causam habet ex principijs naturae ex necessitate, sicut necessarium est lapidem descendere, propter suam gravitatem, et ignem ascendere, propter suam levitatem. Et isto modo matrimonium non est naturale: quia non ex necessitate causatur, sed ex voluntate per liberum consensum.

Secundo modo id dicitur esse naturale, ad quod natura inclinatur, tamen complementum accipit a libero arbitrio: sicut dicuntur virtutes naturaliter inesse homini, non quod inveniuntur in nobis aliqui habitus perfecti per naturam, sed inest nobis a natura suscipere illas per operationes nostras, sicut Aristoteles docet: inclinari ad eas innatum esse homini, tamen habere eas perfecte genitas, non competit alicui homini naturaliter, sed per assuefactionem ad operationes. Isto modo capiendum naturale: matrimonium dicitur naturale, siue de iure naturali, in quantum homo per naturam inclinatur ad matrimonium, licet eius perfectio dependeat ex libero arbitrio: ex consensu. Sic enim sanctus Thomas ait, Duplex est appetitus naturalis. Vnus, qui sequitur apprehensionem. Alius, qui non sequitur apprehensionem. Et iste secundus non est aliud, quam natura ipsius rei cum qualitatibus naturalibus, vt inclinatio lapidis ad descendendum. Primus vero est quaedam potentia rei, vt est in animalibus. Ex hac differentia Aristoteles dicit, quod animalia mouent se: inanimata vero mouentur a generante; id est a Deo dante illam inclinationem. Sic in proposito, licet homo per liberum arbitrium ad matrimonium moueatur,

naturale [sic] quidem est; quia ad illud est inclinatio naturalis, licet compleatur per voluntatem.

Praeterea notandum est, duplicem esse finem matrimonij. Primus est pro-
pagatio, et continuatio speciei, quod est bonum commune. Alius est mutuum
obsequium, et communicatio operum. De quo Aristoteles li 2 Politicorum
c. 3 et li 3 c. 3 et oeconomica li 1 c. 3. et Xenophon in Oeconomica.
Cum ergo natura necessitatem sumat a fine, et finis naturalis sit speciei con-
seruatio, etiam erit necessarium, et naturale matrimonium, cuius finis est
speciei conseruatio. Non enim vocamus matrimonium ipsam sexuum commixtionem,
quia haec etiam reperitur in pecoribus, in quibus non est matrimonium: sed
habitus certa, quae est inter eos qui conueniunt necessaria. Non enim quomo-
do cunque [sic] conueniendum est inter homines, sed certo modo, tam secundum
naturae designationem, quam secundum rationis iudicium. Non enim debet esse
commixtio, nisi maris ad foeminam, quod et natura docet: quia finis commixtio-
nis est generatio quae non inuenitur nisi fuerit sexuum diuersitas. Secundo.
Ad istum primum finem requiritur, quod non sit commixtio ad plures foeminas,
sed ad vnam solam: quod natura docet et ratio: vt infra dicemus.

Tertio. Non debet esse commixtio ad quamlibet mulierem, sed aliquae de-
bent excludi a commixtione, quibus natura (ratione reuerentiae) non patitur
commisceri. Et hoc specialiter in hominibus, qui merita personarum cognoscunt.

Pecora autem: quia huiusmodi attinentiam ignorant, non excludunt aliquam
foemellam a commixtione. Licet aliqua, in quibus est cognitio parentum absti-
nent ab eorum commixtione, vnde Aristoteles dicit, quod quidam equus per decep-
tionem matri commixtus cum hoc cognovit, praecipitavit se: quasi si in lege
naturae peccauerit. Etiam fertur, quod cum quidam artifex ingenium faceret
quo Elephas matri commisceretur inscius postquam deprehendit se illum,
ingenij actorem interfecit.

Quarto. Ad istum primum finem non debet esse habitudo viri et foeminae solum; tempore commixtionis carnalis: sed tempore toto educationis foetus: quia natura magis intendit educationem, et perfectionem genitorum, quam generationem ipsam: quia propter quoddam vnum quodque tale: et illud magis. Si ergo generationem vult propter prolem: plus vult prolem. Sic natura inclinatur marem, et foeminam ad commixtionem, ad sibi simile generandum. Inclinatur etiam ad se habendum certo modo, ut natos possint bene educare. Quae habitudo matrimonium vocatur. At quia teste Aristotele dubia contingentia de re aliqua ex diffinitione soluenda sunt, et ea quae sunt propter finem optime diffiniuntur per finem: dubia de matrimonio ex fine soluenda sunt et explicanda, sicque ad matrimonij substantiam, non satis est ius conueniendi in vnum, quia vagus concubitus non sufficit: talis enim coniunctio frustraretur utroque fine matrimonij. Nam si quilibet concubitus esset licitus, cuiuslibet viri ad quamlibet foeminam, primus finis matrimonij non posset haberi: cum ex concubitu [sic] tali, raro soleat proles generari, nec posset proles commode aut procreari, aut educari incerto patre, non solum quo ad civilem, sed etiam quantum ad naturalem vitam: cum foemina infirmior sit, et imprudentior viro: ut totam filiorum curam sustinere non possit. Et si concubitus est promiscuus, certus pater esse non potest. Et posito esset vna vnus sine mutua obligatione, ut est in concubinarijs: ad huc nec procreatio prolis esset certa ex libera coniunctione, nec educatio a parentibus, qui inuicem conuenire non tenerentur. Et instructio moralis vix esset: cum oporteret filium apud matrem educari propter naturales necessitates: et rursus a patre instrui, qui tamen cum matre non habitaret, quod est primus finis matrimonii. Sic Aristoteles ait A parentibus tria recipimus. Esse, nutrimentum, et doctrinam. Filius autem non posset educari, nisi haberet determinatos parentes. Sic videtur, quod de inclinatione naturae sit, quod matrimonium sit vnus ad vnam, et

non vnus ad plures (sicut in politia Socratica, et Platonica vt Aristotele refert) Et requiritur quod isti determinati parentes sint astricti, et ligati, vt conuenienter efficiatur educatio prolis. Quia etiam si status ille durasset innocentiae, cum ius paternum et vxorium vguisset, stare non posset cum coniunctione incerta. Qua propter aduc in illo statu etiam si rerum communitas et possessio esse posset, absque meo, et tuo: quantum ad matrimonium tamen natura ipsa refugit.

Secundus finis matrimonij est mutuam obsequium a coniugibus sibi inuicem in rebus domesticis impendendum: ad quod ratio naturalis inclinatur. Nam sicut ratio naturalis docet vt homines cohabitent in politia: quia nemo sibi sufficit in omnibus quae sunt ad vitam: ita hominem animal politicum vocamus naturaliter, quia adiacet vnicuique particula boni alterius, vt dicitur tertio politicorum at in operibus quae pertinent ad conservationem vitae, quaedam sunt opera, quae conuenienter fiunt per viros, quaedam per mulieres: ideo associatio vtriusque et quantum ad mutuam communicationem operum, est de inclinatione naturali. Et idem Aristoteles I. Oeconomicae dicit distinctas esse curas, viri et foeminae. In domo siquidem, foeminae respectu prolis, est educare, et viri erudire: et viro, incumbit exterioribus occupari, et foeminae dominari omnibus quae sunt intus. Et loquens in lumine naturali, ponit duas causas, seu duos finis matrimonij: scilicet, procreationem filiorum, et operum communicationem: ad quae duo, inclinatur natura in omnibus. Et Plato in Menone dicit, vxoriam esse virtutem, domum recte gubernare dum custodit domestica, viroque obedire.

Contra ista obijci potest, Quia quae naturalia sunt, eadem sunt apud omnes: sed matrimonium non est eodem modo apud omnes: quia secundum diuersas conditiones hominum, diuersimode contrahitur, et diuersi sunt ritus et caeremoniae in matrimonio contrahendo, vt patet extra, de sponsalibus, c. De Francia, ergo

non est matrimonium naturale,

Solutio. Natura humana non est immobilis sicut diuina, vt Aristoteles dicit. Et ob id, aliqua quae sunt homini conuenientia secundum naturam rationalem, non reperiuntur eadem apud omnes cum non sint prima principia juris naturae; sicut, Quod tibi non vis, alteri non facias, et similia. ob in his quae ex istis principijs deducuntur (quale est matrimonij vinculum indissolubile) potest contingere variatio, secundum diuersa tempora, vel circa diuersas nationes, quod in primis ipsis principijs per se notis, non potest contingere. Siquidem quod ista coniunctio indissolubilis, sit necessaria ad prolem generandam: non est ita manifestum, sed ex manifestis deducitur: quia si nulli malum est faciendum: et ex hoc quod parentes non mutuo obligantur, malum proli sequitur quia non debite educatur, vt dictum est. ergo matrimonij indissolubilitas, est necessaria. Et ob hoc non est inconueniens, quod secundum diuersos status, et conditiones gentium varietur matrimonium, non solum quantum ad caeremonialia (sicut dicitur extra. de sponsalibus. c. de Francia) sed etiam quantum ad substantialia, vt quod aliqua gens ponat in matrimonio pluralitatem: et alia unitatem, et quidam indissolubilitatem: alii concedant repudium.

Secundo, In matrimonio duo sunt consideranda, scilicet contractus seu mutua obligatio, quod est essenziale in matrimonio. Et potest considerari modus, quo iste contractus celebratur quod quidem accidentale est. Quantum ad primum, inuariabile, et immutabile manet: quia per matrimonium omnes intelligunt illum contractum mutuo se obligandi, licet postea contingat, quod vir aliam recipiat: vel quod primae, det libellum repudij. Nam si omnia essent et perseuerarent eodem modo sicut in principio, non contingeret dissolutio. Ob id per accidens contingit discessio. Nam si in pactum ducerent discessum pro libito: vel repudium, post Christi aduentum, non esset matrimonium vt

patet, extra. De conditionibus appositis ca, finali, sed quantum ad modum contrahendi (quia accidentale est) variatio potest contingere. Neque hoc cadit sub regula vel arte: quia ut dicit Aristoteles illorum quae sunt per accidens, non est sciencia: quia sunt infinita, potest fieri alio, et alio modo apud hos, vel illos. Sic in nouo orbe in vnaquaque prouincia erat alius et alius modus contrahendi. Imo in vna et eadem secundum diuersitatem personarum. De quibus erit sermo in secunda parte, art. 3, matrimonium sit naturale sic ut de iure gentium dici debeat, forte de nomine questio est nam communis opinio de iure naturali dicit ad sensum declaratum, Sed aliam considerationem habendo, Michael de Medina in suo de celibato, de iure gentium esse probat. li 4 controuersia pri. c. 9,

Secundo potest obijci contra determinationem. Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: sed matrimonium non est in omnibus animalibus, cum in quibusdam sit coniunctio maris et foeminae sine matrimonio, ergo non est de iure naturali.

Solutio, Matrimonium licet sit de iure naturae, non tamen de iure communi omnibus animalibus: sed prout est commune hominibus.

Pro cuius explanatione notandum, quod natura hominis inclinatur ad aliquid dupliciter, Vno modo, quia est conueniens naturae generis. Et hoc est commune omnibus animalibus quia omnia animalia participant in genere: sicut est nutrimentum capere ex inclinatione naturali prouenit tanquam commune ratione generis. Aliomodo natura inclinatur ad id quod est conueniens naturae differentiae [sic], vel speciei: sicut est homini naturale habere actum prudentiae, vel temperantiae, in quantum homo, non in quantum animal est. Sic natura inclinatur hominem ad propagationem per matrimonium, quod est secundum rationem. Nam etsi omnibus animalibus insit inclinatio ad propagationem, non eodem modo in omnibus. Nam in homine, in quo est ratio, competit propagatio, secundum

rationem. Et ut taliter iungantur, qualiter ad convenientem educationem pro-
 lis, et ipsorum convenientium bonum statum, competat; et quia ad hoc requiri-
 tur coniunctio viri et vxoris, et quod personae legitimae sint et commanentes
 longo tempore, secundum aliquam obligationem ad commanendum: debuit esse
 talis modus conuentionis maris et foeminae, quam conuentionem vocamus matrimo-
 nium. Ideo matrimonium est de inclinatione naturali, consequente naturam hu-
 manam: et non naturam communem animalium. Et hoc est loquendo de totali in-
 clinatione ad matrimonium. Nam ad aliquid matrimoniale, est inclinatio ex
 natura communi, scilicet quantum ad primum finem matrimonij, quod est procrea-
 re filios: cum in omnibus perfectis animalibus sit ista inclinatio. Educatio
 autem non reperitur eadem in omnibus, cum in quibusdam sufficiat, sola foeme-
 lla: in alijs filij nati possunt statim cibum quarere: et sic non indigent
 aliqua educatione parentum. Alia sunt in quibus etsi masculorum cura sit ne-
 cessaria, tamen paruo tempore. In hominibus vero est necessaria cura vtrius-
 que parentis: educando longo tempore. Ideo est maior determinatio necessaria
 ad commanendum. Et ista cohabitatio non solum competit homini ex parte diffe-
 rentiae: in quantum est ratione vtens, sed etiam ex natura generis: cum sit
 commune omnibus animalibus: quod tandiu conueniant, quandiu est necessaria
 ad educationem filiorum; commoratio. Vnde, quantum ad aliquid, est matri-
 monium de inclinatione naturali consequente omne animal, complete tamen est de
 inclinatione humana, in quantum homo est vtens ratione.

Quod fuerit de matrimonio preceptum ad genus propagandum humanum, non est
 qui dubitet. Atque Adam filios docuisse, sicut et Noe post diluuium fecit:
 non est negandum. Atque cum semper maneat, ad semper non obligat sicut et
 caetera affirmatiua praecepta, si occurrat, necessitas adimplenda veniunt.
 Neque aliquem de communitate obligat; sed in ipsa republica obligatio est
 atque, ad diuinam haec prouidentiam expectat: ut non desint qui coniungio

vtantur sicut non deficient qui celebem agant vitam. atque illo durante statu, propagatio et generis humani multiplicatio per commixtionem coniugatorum esset: In quo armenos errasse Guido Carmelita-referente probatur, dicebant enim, per creationem singulorum omnium genus humanum multiplicandum: et alijs hereticis tribuitur. quem errorem tempore Innocentio tertij, quidam Pariensis doctor Almericus nomine, defendit: quem idem pontifex in ca. damnatus de summâ trinitate, et fide catholica damnauit. Et quidem sub silentio transeundum non est: olim, orthodoxorum aliquorum fuisse dogma, Gregorius nisenus li. de creatione hominis c. 23, ait. Si Adam non pecasset, propagatio non per coitum: sed quodam perfectissimo modo fieret. Subscribit Damascenus li. 4 fidei orthodoxae c.25. et crisostomus et Precopius gene. 1. idem atque Euthenius psal. 50 et inter modernos, Ysidorus clarus episcopus Fulginas. To. 2 suarum orationum, oratione. 73. sed tamen plane hoc reiectum est a catholicis, de quo Sanctus Thomas p. p. q. 98, art. 2, Vnum, etiam ad propositum consideratione dignum existimo, quod doctissimus et magnaelectionis doctor Michael de Medina, in suo illo praeclaro opere in lucem nunc emisso de celibatu li. 4 contro. 4, per nonnulla capitula cum de matrimonij praeepto in illo statu multa suo fecundissimo ingenio disputet in. c. 6. citatae contro, ex scriptura ipsa et ex probatissimis hebreorum ex vera intelligentia illorum verborum, crescite et multiplicamini, etc. contendit probare imo probasse existimat nullum fuisse datum Adae praeeptum de matrimonio illis verbis: sed potius benedictionem fuisse, et ex neotheticis interpretes Pagninum oleastrum, vatablum benedictum adducit ad suam confirmandam sententiam multaque ibi egregie disputat sed a comuni opinione recedere modo non est in animo, nam etsi exacte probetur illis verbis non fuisse iniunctum praeeptum (quod et fatemur) negandum non est naturae praeeptum illis verbis fuisse ostensum, in quibus quidam impulsus ad propagationem, sicut et caeteris animan-

tibus inest. Sed tamen contra illud quod diximus de precepto matrimonij quod in communitate sit, vt docet Sanctus Thomas in additio q. 42. art. 2. et 22. q. 152. art. 2. Ad primum sese offert dubium, cum sit preceptum affirmatiuum de actu singulari, requirit singulare subiectum, ergo particularem respicit personam. Item transgressio praecepti non potest esse subiectiue in tota communitate, sed in singulari supposito. Solutio quod obligatur illo praecepto publica potestas; quia eius est ad bonum comune respicere, ob id potestas publica, suis legibus tenetur matrimonium fouere, et fauoribus coniunctos prosequi: imo si necessarium esset, ad id compellere. Quae potestas, etsi nullam modo adhibeat diligentiam: excusatur, etiam si adhuc maneat preceptum vt Scotus Et durandum et Paludanus, bene notant: quia sufficienter adimpletur per liberam voluntatem multorum sicut a precepto dandi elemosinam excusor, quia alius indigentiam pauperis subleuauit: et singulares homines tenerentur, si tanta eueniret necessitas propaqandi.

ARTICVLVS II

De consensu requisito ad matrimonium

Vtrum ad matrimonium sit consensus necessarius tanquam de essentia eius, ~~U~~ sic quod secluso eo, non possit esse matrimonium.

Pro solutione notandum, quod per consensum nil aliud intelligimus, quam applicationem appetitus ad aliquid agendum, sicut dicit Sanctus Thomas Consensus importat applicationem sensus ad aliquid. Est autem proprium sensus, ut sit cognoscitiuus praesentium. Et ex hoc tractum est hoc nomen consensus. Est enim applicatio sensus ad rem, secundum quod ei inhaeret, quasi experientiam quandam sumens de ea, in quantum conplacet sibi in ea. Et hoc contingit quando appraehenso fine, et desiderato, consultamus de medijs, et per consilium iudicat hoc vel illud medium esse conueniens: et consentit illi medio. sicque consensus est tanquam finalis sententia intellectus et voluntatis, qui non potest esse in brutis: quia non habent suorum actuum dominium. Et non possunt appetitum applicare quo voluerint, sed solum est hominis, quia proposito fine, consultat, vel consiliatur de medijs de quibus iudicat, applicat consensum. Vt si alicui proponatur bonum esse procreare filios, vel bonum esse prouidaere sibi de remedio contra libidinem: et consultat de medio, et inuenit ducere uxorem, et in particulari ducere istam: consultando, vtrum ista ad finem expediat, iudicat et dat sententiam: est consensus. His suppositis sit prima conclusio.

Ad matrimonium necessario requiritur consensus: sic quod stantibus omnibus alijs, et hoc solo deficiente, non est matrimonium. Haec conclusio probatur extra de sponsalibus duorum c. fi. vbi dicitur. Consensus legitimus, inter personas habiles, sufficit ad matrimonium secundum canonicas sanctiones.

Et si solus defuerit, caetera etiam cum coitu celebrata, frustrantur. Ratio, Potestas corporis hominis liberi, non transfertur in alium sine eius consensus: Sed in matrimonio transfertur corpus hominis liberi, in potestatem alterius: dicente Paulo, vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier. ergo oportet sit consensus.

Praeterea. omnis contractus requirit consensum, cum pactum quoddam sit, vt habetur. ss. de pact. 1. -1. sed matrimonium est contractus quidam, ergo consensus est requisitus.

Sed fortius probatus consensum esse necessarium, ex principali fine matrimonij. Procreatio enim, et aeducatio prolis, nullo modo posset stare, nisi esset consensus. ergo necessarius est. Siquidem illa indissolubilitas non esset in inuitos, et non con-consentientes [sic] nam (parentibus non bene inter se conuenientibus) non possent filij optime procreari, nec educari. Item. Nec esset secundus finis matrimonij. Scilicet operum communicatio. Non enim in operibus aliquo modo communicarent, cum animo dissentirent: ipsa enim communicatio operum praesupponit amorem. Item. Si non esset necessarius consensus, posset ergo Papa obligare aliquem ad matrimonium etiam inuitum, vel princeps: sed hoc non. ergo ob id quod consensus est necessarius. Proba[tur] quod Papa non possit, nec imperator. Omne eni [sic] vinculum, quod potestas humana potest constituere, potest et dissoluere. Sed ecclesia non potest dissoluere vinculum matrimonij legitime contracti, saltim consumati: ergo nec poterit aliquo modo constituere. Quod non possit dissoluere, patet ex illo Matthei decimo nono. Quos Deus coniungit, homo non separet. Sed in alijs translationibus rerum, sicut potest Princeps rem transferre inuito domino: ita post translationem, potest iterum priori domino restituere: non obstante quacunque possessione. Posset nihilominus Deus utroque renitente aliquos coniungere: quia Deus causalitatem, effectiuae causae, potest supplere: vt

dicitur Ose. 1. Et potest sine proprio consensu, duos copulare, sicut de Adam et Eva probabile putat Paludanus in 4. d. 26. q. 2. art. 2.

Consensus sic est necessarius contrahentium: ut ipse sufficiat, et nullus alius sit necessario requisitus. Probatur. Quia illorum, quorum est corporum translatio, et ad commanendum perpetuo obligatio: requiritur consensus, sed tales sunt qui contrahunt. Et quod iste sufficiat, patet ex eo, quod iure naturae potest quis inire talem contractum matrimonij.

Secundo. Si alius esset requisitus, maxime parentum respectu filiorum, sed iste non est requisitus de necessitate sed solum de honestate: ut patet in c. Veniens de sponsa, et in c. Sufficiat. 27. q. 2. sic doctores intelligunt, quod leges, quae exigunt parentum consensum, de honestate sit, et non de necessitate: ut in l. Ea quae patris ss. de sponsa. Et in l. Viduae. Et in l. In coniunctione, C. de nuptijs, et l. 2. ss. de ritu. nup. et Institu, de nupti. Et glossator in c. Sufficiat. et c. Cum virum, de regula. Et. c. vlti. 32. q. 2

Ex hoc sequitur Chassanaeum in suo de gloria mundi. P. 12. consi. 36. male dixisse: matrimonium a filia contractum sine patris consensu nullum esse. Et similiter aberrat Corasius li. I misce c. 17 quando dicit, matrimonium absque parentum consensu contractum rescindi posse, modo carnalis copula non sit sequuta. Similiter reprobanda venit opinio Ioannes Oldendorpij. qui in 4. classe actionum, actione, 26, multis rationibus nitibus probare matrimonium a filijs absque parentum consensu contractum, nullum esse,

Dubium est tamen, qualis debeat esse iste consensus. Vtrum sit necessarius, et si sufficit consensus in carnalem copulam, vel in matrimonij vinculum, vel in donationem potestatis corporis. Respondetur quod requiritur consensus explicitus, vel implicitus, in donationem potestatis corporum in vinculum matrimonij. Vnde si explicito non intendunt mutuo dare potestatem suorum corporum, vel

contrahere indissolubile vinculum matrimonij, debent ad minus velle illum contractum inire, quem faciunt illi, qui volunt esse maritus et uxor. Et talis consensus sufficit ad substantiam matrimonij. Sicut in baptizante, qui ignorat quid sit baptisma, sufficit intendere vt velit circa parvulum id facere, quod Christus Instituit, vel ecclesia catholica circa paruulos baptizandos facit. Haec Adrianus. Ex quo manifeste elicitur verum esse matrimonium inter rudes homines, qui vix intelligunt quid sit iste contractus, aut quae sit ista obligatio: quod vinculum matrimonij, quo modo indissolubile sit: dummodo in contrahendo id intendant facere, quod contrahentes faciunt et sicut est vsus contrahentium.

Sed an sit matrimonium verum, si unus consentiat hodie in alium, et alter non consentiat statim, sed crastina die. Respondetur ex communi opinione Theologorum, et Canonistarum, quod illud erit matrimonium, dummodo qui primo consentit, non reuocauerit consensum, antequam alius consentiret. Sic praepositivus in c. Dilectus, de spons [alibus], Idem in c. penul. eo. ti. ibi. Hostiensis et Cardinalis et Zafius. 2, vol. consili. consi. 2, 3, et 5. Et Parisiensis 4. vol. consi. 45. Et est communis opinio. Et si Abbulensis in d. c. Dilectus. contrariam opinionem esse iure veriore dicat. Et idem sentit Antonius consi. 64 quia hoc intellegendum venit, quando tantum fuit interuallum inter vnus et alterius consensum, vt habeatur ac si non fuisset. De quo quando de matrimonio contracto per procuratores agemus in hac prima parte art. 16. dubio 6.

Et aduerte adeo consensum interiore necessarium ad matrimonium vt sit de intrinseca ratione eius, et in quantum contractus, et in quantum sacramentum: in quantum contractus, quia cum sit actus humanus, oportet procedant a deliberata voluntate vt docet Sanctus Thomas 12. q. 1. art. 1. et in quantum sacramentum, quia intentio ministri est de essentia sacramenti: sed consensus

interior contrahentium, et velut intentio ministri quia efficaciam habet sacramentum ex hoc. nec obstat que [sic] sit causa efficiens contractum. quia etsi sit efficiens in quantum precessit: est intrinseca et formalis, in quantum concomitatur, neque obstat quia quod est principium formale respectu vnius, potest esse efficiens, respectu alterius. Sicut in naturalibus forma substantialis, dat esse formale et est causa efficiens dispositionum que [sic] concomitantur necessario. Si tamen matrimonium consideretur in quantum coniunctio duorum est, non sic de intrinseca ratione est consensus interior, quia haec mutua translatio, fieri potest per diuinum consensum absque proprio, quia Deus magis dominus est mei corporis, quam ego sim. vt inferius erit notum: sed tamen nullus, nisi Deus imo neque etiam facere posset matrimonium sine consensu vt ex nostris doctissimus olita magister meus victoria in sua relectione de matrimonio, et episcopus Segouiensis Cobarrubias. super 4. decretalium pp. c. 4. num. 4 vt in principio diximus.

SECUNDA PARS

Specvli conivgiorum, edita per R. P. F. Alphonsium a Veracrucē,
īnstitutī eremitarū S. Augustini, artium, ac sacrae theologiae magistrum,
cathedratīcū primariū īn Academia Mexicana.

Post primam partem, in qua disputauimus de matrimonio, et eius
impedimentis omnibus in particulari, quantum ad fideles spectat, qui
subduntur legibus ecclesiae, restat in secunda differere, in quantum ad solos
infideles attinet. Differt enim non parum loqui de fidelibus et infidelibus,
eo quod illa quae in matrimonio valida sunt apud infideles, apud christianos
irrita habentur. Ob id cum diuersum sit iudicium, diuersum requirit
tractatum. Vnde pro virili contendam ea omnia, quae a doctoribus scripta
sunt, in medium afferre. Si quae autem fuerint obscura et indigesta
digerere. Dubia vero, quae nos apud noui orbis indigenas cognouimus, a
doctoribus non scripta, quia non fuerunt dubitata, eo quod ignota, etiam
discutiemus. Hoc solum obsecro, vt nullus ob prolixitatem scripturae ab eius
lectione desistat: nam si quae scripta fuerint bona, et vtilia, nullo modo
sunt contemnenda, si tamen nullius momenti sunt, etiamsi vna sit scripta
pagina sola, non expedit legere. Nec idee contemnat, quia aliqua scripta
sint alibi: non noua edere intendo, sed quae a magistris loquentibus, et
mutis, accepimus, et congerere, et elucidare, si opus est et extendere, et
ampliare, quando res expostulauerit, quod non semel, atque iterum, sed
frequenter eueniet.

SECUNDA PARS SPECULI CONIUGIORUMARTICVLVS I

Vtrum inter infideles sit verum matrimonium

Ante omnia proponitur tanquam fundamentum huius partis, vtrum inter infideles sit matrimonium verum, vel solum nomine tenus, et coniunctio sit vaga, et incerta viri, ad foeminam.

Pro solutione cuius oportet reducere in memoriam, quod nos in principio primae partis, in primo ingressu diximus, matrimonium esse quid naturale, licet, non sit naturale, tanquam quid causatum ex principijs naturae ex necessitate quadam, tamen naturale, quia ad id inclinatur natura: et si compleatur mediante libero arbitrio. Sicut virtutes dicuntur homini inesse naturaliter: non quod in nobis inueniantur habitus perfecti per naturam: sed inest nobis a natura, quod possimus tales virtutes suscipere, et quod perficiantur per operationem nostram: Vnde Aristoteles ait. Inclinari ad virtutes, innatum est homini: tamen habere eas perfecte genitas, non competit homini naturaliter: sed per assuefactionem ad opus. Sic de matrimonio: naturale enim est quia natura inclinatur ad coniunctionem maris, et foeminae: licet perficiatur per voluntatem. Hinc. Aristoteles dicit, hominem esse naturaliter magis animal coniugale, quam politicum, quippe qui coniunctionem maris, et foeminae ponit inter coniunctiones naturales. De quibus ibi in principio diximus. His ergo suppositis, cum infideles, propter infidelitatem naturalia non amiserint, sequitur non esse negandum eis matrimonium. Pro quo sit. I. conclusio.

Contractus matrimonialis viri certi, ad certam foeminam, sicut reperitur legitimus inter fideles, et inter infideles. Haec conclusio supponit, quod

inter fideles reperiatur, quod non est opus probare, sed dicitur, quod reperitur inter fideles. Antequam veniamus ad huius probationem oportet scire, quando fuerit matrimonium institutum, vtrum praecesserit infidelitatem. Et ad quid institutum. Et a quo institutum. Et quidem, quando fuerit institutum, constat ex sacra scriptura in principio Geneseos: quando dominus dedit Adae adiutorium simile sibi, quod non inueniebatur inter omnia animalia. Missoque sopore in Adam, formavit ex costa eius Evam vere, et realiter, et non metaphorice vt Caetanus alias catholicus, et non vulgariter doctus existimat) [sic] quem si inter clasicos scholasticos, simul et orthodoxos doctores apponeret alias grauis, et non mediocriter doctus, et mihi observandus F. Alfonsius a Castro, optime: cum inter haereticos in catalogo, in illa sua summa ascribat, stomachum movet. Atque nisi viri religiositas, et sanctitas, alias nobis cum Salmanticae essemus, cognita esset: bilem concitatam existimarem, Quam credimus nimis ebullisse, et plus iusto in Ambrosio Catharino Senensi, alias eiusdem instituti, qui sua illa virga Censoria, qua nemini parcit, non leniter: sed ad sanguinem vsque tetigit virum benemeritum de re Theologica, et per quem omne fere huius, aetatis Theologi profecerunt. Verum praedictus Castro nunc in vltima sua editione in multis eum redarguit, quae ab errore non possunt defendi, cum per Ecclesiam in sacro Tridentino concilio sint definita, vt est de necessaria, ac praeuia confessione ante sumptionem Eucharistiae sacramenti, et de dissolutione matrimonij ob fornicationem. De quo infra latius in hac.

2. p. art. 7. in fine articuli. At reuertentes vnde digressi sumus, quia alibi erit locus amplius, dicimus illa coniunctione foeminae, et maris facta primo, institutum fuisse matrimonium, vt constat Extra de frigi. et malefi. c. fin. et c. 1. et cap. Ante peccatum. 32.

2. Ergo ante omnem infidelitatem matrimonium institutum est: cum in paradiso ante omne peccatum facta dignoscatur coniunctio maris, et foeminae,

quod institutum est in officium naturae, id est ad multiplicandum genus humanum, ad conseruationem speciei. Si non esset maris et foeminae coniunctio, absque dubio, cum non esset generatio, in totum periret humana species. Ob id tunc institutum in officium naturae. Et quidem dato non esset peccatum, sed primi parentes manerent in statu innocentiae, et omnes filij eius, matrimonium esset. Cuius promissio fuit illis verbis, dicente Deo. Non est bonum hominem esse solum faciamus ei adiutorium simile sibi. De facto autem instituit, quando Adam soporato ex costa Euam formauit. Per verba etiam ista: Crescite, et multiplicamini, non fuit institutum, vt aliqui dicunt, sed talia verba fuerunt benedictio matrimonij iam instituti, et perfecti. Vnde pater Augustinus. Nos nullo modo dubitamus benedictionem Dei: Crescite et multiplicamini, et replete terram, donum esse nuptiarum, quas Deus ante peccatum hominis ab initio constituit, creando masculum et foeminam. Et matrimonij perfectio inter Adam et Euam facta est per illa verba, Hoc nunc os ex ossibus meis, per quae videtur consensus expressus, sine quo matrimonium minime sit. Quae protulit Adam, non ipse Deus, vt intelligamus matrimonium, licet naturale sit, perfici famen mediante consensu. Quod autem talia verba prolata ab Adam fecerint matrimonium, maxime videtur ex hoc: quia sunt dicta per os Adae, significantia vnitatem carnis inter virum et vxorem, Extra de divortijs c. Gaudemus. Quia vero. Et. 33. q. 5. c. Mulierem. Et in verbis illis prolatis ab Adam. Hoc nun os ex ossibus meis, et caro de carne mea, propter hanc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne vna, declarata sunt tria bona matrimonij. Bonum inseparabilitatis: in quantum dicit, Propter hanc relinquet homo patrem et matrem, bonum fidei, quando dicit, et adhaerebit vxori suae: bonum denique prolis, cum dixit. Erunt duo in carne vna, scilicet vnus pueri procreandi. Attamen post peccatum fuit matrimonium in remedium: vt scilicet carnis

vítium cohiberetur, et posset fieri absque peccato. Per peccatum namque facta est rebellio maxima carnis, et spiritus, et concupiscentia vehemens, quae vix cohiberi potest. Ob quod dominus voluit in remedium esse matrimonium, vt homini liceret accedere ad mulierem absque peccato: vt contineret se respectu aliarum et posset concupiscentiam explere cum propria vxore absque noxa. Quod Apostolus declarat dicens. Vnusquisque habeat suam propter fornicationem. 33 q. 2. His itaque, Et quidem haec institutio in remedium facta est implicite a Deo. cum dixit mulieri. In dolore paries filios, et sub viri potestate eris: qui dominabitur tui. Adae vero dixit. Quia audisti vocem vxoris etc. Ex quibus verbis et sequentibus simul in vnum collectis, videtur insinuasse eorum copulam non esse in officium tantum, sed etiam in remedium. Quibus praelibatis, probatur conclusio.

Inter illos poterit esse matrimonium, inter quos inueniri potest vera ratio matrimonij. At inter fideles potest inueniri vera ratio matrimonij. Matrimonium enim est maris, et foeminae legitima coniunctio, indiuiduae vitae consuetudinem retinens. Inter infideles autem reperitur legitima coniunctio maris, et foeminae: quia non omnis foemina, omni viro coniungitur, sed abstinent ab aliquibus gradibus: vt est inter patrem, et filiam, filium, et matrem. Nec aliqua gens est tam barbara, quae non habeat aliquem gradum prohibitum in matrimonio, a quo abstinent. Est etiam indiuidua vitae consuetudo. Nam licet contingat inter infideles, quod post, diuertant, et contrahant cum alijs, dimissis legitimis coniugibus, de per accidens contingit, et non est intentum de per se. Eo nempe quo conueniunt, animo conueniunt non diuertendi: si omnia sint grata, sicut a principio, et seruandi in hoc suam antiquam consuetudinem.

Secundo. Omnis concubitus inter personas, quae non sunt coniuges, est fornicarius: infideles autem esse fornicatores non afferimus: qui inter se

copulati sunt, vt constat: et prolis eorum legitima iudicatur, quod non esset, si matrimonium verum inter eos non esset.

Tertio. Matrimonium est institutum a Deo in principio: ergo ibi erit matrimonium, vbi inuenitur coniunctio, eo modo, quo Deus instituit scilicet quod copulentur vir, et foemina, et propter hanc relinquat homo patrem, et matrem, cum legitimo consensu: sed infideles, qui mutuo consensu iunguntur, matrem et patrem relinquunt propter vxorem: cum non copulentur parentes filijs, ergo inter eos erit matrimonium.

Quarto. Idem probatur ex Paulo dicente. Si quis frater uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum illa [sic] non dimittat. Ex istis verbis aperta est conclusio, vbi Paulus loquitur de illis, qui coniuncti sunt, quando vterque erat infidelis. Alioqui, si loqueretur de fideli et infideli, non posset esse matrimonium ratione disparitatis cultus, vt in prima parte dictum est: ergo loquitur de infidelibus, et dicit, quod non dimittat iam fidelis infidelem coniugem. Vnde vere fuit matrimonium inter infideles. Conclusio patet ex Ecclesiae determinatione. Extra de cons. et affinit. cap. De infidelibus. Et de divortijs, cap. Gaudemus. Et quidem nuptiarum, singularis consideratio, quae apud antiquos lumine fidei priuatos fuit: sufficientissimum est argumentum. De quo multa ex antiquis, congesta per Ioannes Stobaeum in suis sermonibus, sermone 65. ex Menandro, Euripide Demosthene. Musione, et alijs, Et sermone. 93. eleganter multa ex Pythagoreorum documentis.

Est etiam sententia haec omnium catholicorum. Nec infidelitas in vtroque nocet, quominus posset esse coniunctio matrimonialis: quae a Deo fuit instituta ante omnem infidelitatem et ante omnem infidelem. Neque ab aliquo est vnquam dubitatum, quin inter infideles possit esse matrimonium. Neque obstat quod B. Hieronimus dicit vt refert B. Bonauentura in 4 quod tota vita

infidelium est peccatum, et quod non habent matrimonium verum, imo eorum coniugium est peccatum: ideo baptizatis ipsis non imputatur, neque computatur, sed in baptismo deletur, sicut et caetera veteris hominis opera. In istis enim B. Hieronimus opinatiue loquutus est, non assertiue. Haec Bonauentura. Est ergo matrimonium apud infideles, licet non sit ratum, sicuti apud fideles: Eo quod dissolui possit per conuersionem unius ad fidem: vt dicemus infra, in hac. 2. p. art. 28. 29 et 30. vsque ad 34. In quo errauit pestilentissimus Lutherus, qui adaequauit infidelium matrimonium, fidelium matrimonio, cum longe distent, vt patebit inferius, Quod bene probat Castro in suo de haeresi, lib. II, verbo nuptiae, haeresi, 3.

ARTICVLVS II

Vtrum inter infideles noui orbis sit matrimonium

Posito et concesso, quod inter infideles legitimum reperiatur matrimonium, quaeritur vtrum inter infideles noui orbis sit matrimonium legitimum. Ratio dubitandi (iudicio meo) non est parui momenti. Nam si ita est quod matrimonium requirit ad sui veritatem legitimam coniunctionem, imul [sic] cum indiuidua vitae consuetudine, cum indiuidua consuetudo vix inter noui orbis indigenas fuerit reperta, propter facilitatem quam habebant inter se dimittendi, uxorem primam, et ducendi aliam, videtur quod non sit matrimonium.

Praeterea. Matrimonium est vnus ad vnam, sed inter eos non hoc obseruatur, cum vnus vir, plures ducebat vxores, et retinebat eas simul.

Ad idem. Ad matrimonium legitimum requiritur quod sit cognitus talis contractus, et quod sit expressio consensus inter tales qui coniunguntur. Inter eos autem tempore suae infidelitatis nullo modo cognitus erat contractus, imo iungebantur, sine delectu, nec magnificiebant aliquo modo, et vix erat expressio consensus. His non obstantibus respondetur.

Prima conclusio. Inter infideles in nouo orbe erat legitimum matrimonium, vbi coniuncti fuerunt secundum mores suos vir, et foemina, voluntarie, ad prolis procreationem et operum communicationem.

Probat ex supradictis. Inter illos reperitur matrimonium, inter quos inuenitur vera ratio matrimonij, sed inter tales vera ratio matrimonij inuenitur, ergo et verum matrimonium. Inuenitur quidem inter eos coniunctio maris, et foeminae, vnus ad vnam, coniunctio, inter legitimas personas secundum suam consuetudinem, et etiam indiuisa vitae consuetudo, quia aliqui reperti sunt, qui postquam semel a principio iuncti fuerint, nunquam separati

sunt, ergo non est dubitandum esse matrimonium inter aliquos ipsorum. At quia dubium est circa modos particulares diuersos, quibus coniungebantur, de singulis in particulari libet disputare, ut omnia sint in manifesto: Modus contrahendi in prouincia Michoacanensi et in aliis prouincijs erat etiam certus alius modus.

Primo erat mos inter Principes ipsorum ut ante inter se parentes loquerentur: et pater filij, quem volebat tradere nuptui mittebat nuncium in domum patris puellae: quam volebat tradere filio suo, simul et dona, et narrabat quomodo talis Princeps volebat ut filius eius duceret filiam suam in uxorem. Respondebant tunc parentes puellae: sic fiet. Nuncius reuertebatur, et loquebantur inter se omnes consanguinei puellae, de matrimonio futuro, et diffiniebant futurum, et ornabant puellam, simul et pedisequas famulas. Puella vero portabat vestem pro sponso et alia donaria. Et secum deferebat utensilia, simul et falcem ad ligna scindenda pro templis Deorum, et stramen vnum ex iuncis factum. Cum mulieribus ibat vnus sacerdos idolorum in domum sponsi, vbi etiam omnia pro nuptijs ornata erant. Panis nuptiarum quem faciebant distinctus. Et muliebria ornamenta quae parata habebat sponsus, pro sponsa: ex caetera dona vtrinque parata, recepiebat sacerdos in manu sua, et dabat sponso, et sponsae, quibus dicebat sic: Dij velint ut vos bene conueniatis in vnum: fidem seruantes ad inuicem inter vos, Parentes autem ipsorum iuuenum, dicebant eis: Videte ut adinucem vos diligatis et adinucem dona detis, et recipiatis. In hac coniunctione nihil leuitatis admiscebitur. Nullus vestrum alicui adhaerebit concubitu adulterino. Videte ne aliquis vos interficiat ob aliquod adulterium, Peculiariter autem dicebat puellae. Vide ne inueniaris ab aliquo in via loquens cum alio viro, quia infamabunt nos. Sacerdos vero virum in haec verba alloquebatur. Si mulierem tuam in adulterio deprehenderis: relinque eam, et mite in domum propriam, pacifice, sine hoc

quod ei iniuriam inferas: quia poenitentia ducta, dolebit. His dictis, omnes consanguinei, et alij vicini comedebant simul in vnum, et signabat pater sponsi praedia, in quibus deberent agriculturam exercere. Et praebebat sacerdoti, et alijs mulieribus quae venerant cum sponsa vestimenta quaedam. Et simul mittebat donaria patri sponsae. His erat modus matrimonij inter nobiles infidelium in provincia Michoacam, vt didicimus ad ipsijs senioribus, et sacerdotibus daemonum. Nullus equidem sanae mentis est qui non affirmet huiusmodi contractum matrimonium esse cum praecesserint verba parentum, et simul donaria ex vtraque [sic] parte, et admonitio de fide seruanda in matrimonio. Et tandem omnia alia quae plane explicant consensum in matrimonij. Nam et fiebat per manus sacerdotum, et non licebat eis aliquo modo disiungi, nisi propter adulterium, vt aiunt: ergo erat matrimonium, et suo modo in alijs provincijs sic fiebat.

Verum non idem modus seruabatur inter infimos homines in reliqua plebe, sed varijs admodum erant modi. Dicam tamen vnum satis vsitatum, qui talis erat.

Primo parentes proprij, ipsorum, iuuenum, qui coniungendi erant, vel cognati, si mortui erant parentes, liquebantur inter se de matrimonio, et conueniebant, tamen non mittebant ad inuicem dona, nec sacerdos commitabatur, sponsam sicut inter nobiles, sed sponsus communiter dabat sponsae aliqua donaria, vel vestem, vel panem, vel quid simile, quo ipsi vtuntur in victu, vel vestitu. Et similiter sponsa quando non adeo erant pauperes, vt id non possent facere. Et sine expressione aliqua vocali consensus, conueniebant iuuenes inter se ad dictum parentum: et pater sponsae monebat filiam dicens. Nullo modo relinquant proprium virum in lecto noctu, et vadas alibi aliquod adulterium committere. Caue tibi ne facias maleficium, eris mihi augurium. Et non diu viues super terram: si malum feceris. Occidente, simul et me, si

adulterium commiseris. Istis modis (vt in plurimum) infimi homines iungebantur: vel quia parentes loquebantur inter se, vel quia domini, seu patres familias conueniebant loquentes de matrimonio, sine expressione consensus ipsorum qui iungebantur. Dubium quippe non est talem contractum esse matrimonium, quandoquidem inter se conueniebant animo non diuertendi, sed perpetuo manendi in vnum. Et iste erat mos inter eos, vt postquam parentes, vel cognati conueniant de matrimonio, ante quam carnaliter iungerentur sponsus et sponsa, sponsus quatuor diebus continuis ibat in montem, et adducebat ligna, quae cremabantur in templis idolorum. Et sponsa verrebat domum, et magnam partem viae, qua perueniebat sponsus in domum sponsae. Haec erant tanquam precatio- nes quaedam, quibus orabant Deos suos, vt bene inter coniugatos eueniret. Et istis consumatis quando carnaliter conueniebant. Primo dicebat sponsus sponsae, vt cum cooperiret veste, et remanebant tanquam uxorati. Aliqui vero non expectabant quartum diem, sed in secundo, vel tertio conueniebant. Alij vero plures expectabant dies. Hoc enim ad libitum fiebat. Ex omnibus his ostenditur inter eos esse matrimonium legitimum: quia non vaga erat coniunctio, et incerta inter eos, sed erat certi viri, ad certam foeminam.

Praeter istum communem modum coniunctionis erant alij plures, quando inter se secrete conueniebant duo, ipsis parentibus proprijs, et cognatis ignorantibus. Primo, quando duo, vir et foemina amore incitati dicebant inter se, tu mihi praedium coles: ego tibi vestimenta texam: ego tibi similiter panes decoquam, et alia victui necessaria ministrabo. Et tandem, vel vir, vel foemina sic conueniebant, vt vellent inter se iungi ad communicationem operum. Aliqua quippe sunt, quae pertinent ad foeminas, quae masculus nescit operari. Et similiter aliqua pertinent ad masculos, quae foemina nescit. Ob quod Aristoteles vocat istam coniunctionem naturalem viri et foeminae. Sicque erat consuetum inter eos iste modus coniunctionis, vt vno haec loquente, siue

masculus, siue foemina, alio tacente, simul statim coniungerentur, et conuenirent in vnum, tanquam maritus et uxor, sine expressione alia consensus: et sine hoc, quod parentes, vel consanguinei loquerentur de matrimonio. Forte iste modus coniunctionis posset esse dubius apud aliquem, nunquid per hoc sit matrimonium sine expressione alia consensus. Sed credo pro certo esse huiusmodi coniunctionem matrimonium, etiam si non fuerit expressio alia consensus, dummodo inter se tales conuenerint voluntarie ad communicationem operum. Nam coniunctionem maris et foeminae in matrimonio dicimus esse naturalem, quia id natura docet, ob quod affirmamus et reperiri inter infideles, inter quos naturalia adhuc manent integra: ergo inter illos, inter quos fuerit coniunctio maris certi ad certam foeminam, ad opus ad quod ipsa natura inclinatur, et cum expressione talis finis, erit matrimonium, sed sic est quod natura inclinatur hominem, ut sit operum communicatio inter virum et foeminam, quia non eadem vtrique conueniunt: ergo vbi propter hoc conuenitur inter tales cum animo perseuerandi, verum erit matrimonium.

Secundo. Si vir diceret foeminae: ego te accipio in vxorem, ut mihi pares cibum quotidianum, et vestem: foeminae dicente viro. ego te accipio in meum virum, ut quaeras aliunde vnde tibi texam vestem: item, ut agrum colas, ex quo habeamus alimentum: et ipsis haec dicentibus conuenirent simul animo perseuerandi in perpetuum, verum esset matrimonium absque dubio, ergo etiam erit, si solum dicant inter se: tu mihi coques cibos: ego vero colam agrum, et hoc animo conueniant inter se, quia siue dicat. Accipio te in meam ad hoc, vel non dicat expresse sed solum: Coeuiamus in vnum, tu mihi haec facies, et ego haec tibi: intelligitur sub istis verbis, quod mutuo se recipiant, et idem significat talis coniunctio. Cum ergo per primam, verum et legitimum celebratur matrimonium, et per secundam coniunctionem similiter, quia in tali coniunctione id intendunt facere, quod solent alij coniugati,

Tertio. Si parentes iuuenum dicerent filiis suis haec verba: Tu foemina, et tu vir, adinuicem convenite, et communicate opera, sicut vir et foemina solent, et iuuenes coniungerentur, id volentes facere, esset verum matrimonium, vt supra probatum est in prima parte (quod maxime erat in vso apud noui orbis incolas [sic] Ergo sequitur, quod etiam si inter se haec loquantur, erit verum matrimonium.

Quarto. Si duo inter se conuenirent, masculus et foemina dicentes, Conueniamus in vnum ad operum communicationem, simul et ad filiorum procreationem: esset matrimonium si animo perpetuo permanendi conuenirent: sequitur ergo, quod si solum sit explicatio communicationis operum, erit matrimonium, probatur consequentia. Ad hoc quod sit verum matrimonium, non requiritur consensus expressus, aut intentio in carnalem copulam, nec in filiorum procreationem: nam sine tali consensu est legitimum, vt inter illos qui habent in animo seruare castitatem. Ergo sequitur, quod dato non exprimat hoc secundum, cum expressione primi, sufficit ad matrimonium.

Si sine verbis, solum aliquibus signis, esset consueta maris, et foeminae coniunctio in matrimonio, est verum matrimonium, vt supra in l. parte determinauimus, et in sequentibus dicemus, et est texus [sic] expressus supra allegatus. Alioqui mutus non posset contrahere, Sequitur ergo, quod si vbi consuetum est, sola signa faciunt verum matrimonium, quod a fortiori talia verba, quibus communicatio operum explicantur, faciunt matrimonium, vbi consuetum est illis vti ad coniunctionem maris et foeminae. Maior enim manifestatio est coniunctionis per talia verba, quam si solum essent signa. Quod sit frequentissimus hic modus conueniendi in vnum in prouincia Michoacanensi constat omnibus callentibus linguam ipsorum, quia nihil frequentius. Imo suspicor ante aduentum Christianorum non fuisse alium, sed quod modus esset vt dicerent: Iste vir agrum colet, et ibit quaerere illa, ex quibus vestes fient et ipsa foemina

decoquet cibos, et vestem parabit viro: quia inter eos haec est consuetudo, vt foemina vestem faciat pro viro suo. Verum est tamen, quod modo non omnes explicant istis verbis modum quo tradebant nuptui, dicentes: Capiēs vxorem talem, quae tibi haec, et haec faciet. Et simili modo respectu viri, cum iam a religiosis audierint modum contrahendi.

Alius modus coniungendi erat non rarus: vt sine hoc quod parentes, vel cognati aliquid loquerentur de matrimonio, nec ipsi inter se, sed cum mutuo se aspicerent, iungerentur, sine aliqua promissione praeuia, neque aliqua caeremonia: et manerent ad annos plurimos, sine hoc, quod aliquid loquantur de matrimonio, et post successu temporis manentes simul, dicit vir foeminae. (Hipirandesca thunguni tembuni) Quod latine sonat: Ego accepi te in vxorem. Vel alijs verbis. Ego gaudeo quod te acceperim in vxorem. Et ipsa aliquando respondebat (enquam) Quod significat: ita sit. Vel vt in plurimum nihil respondebat, et manebant simul tanquam vir et vxor. Modus hic maxime contingebat, quando vel vir aliam primo habuit, quae adhuc viuebat, quando huic coniunctus est, et cum prima moriebatur, quam primo acceperat, tunc solebant dicere talia verba. Vel si ipsa foemina alium habebat virum, et moriebatur, eodem modo solebant dicere illa verba. Vel quando venit in notitiam cognatorum, quod erant iuncti. De hoc etiam non dubitandum est, quin erat matrimonium, quando illa verba proferebant: Ego accepi te in meam, licet a principio nulla fuerit promissio. Probat. Vbicunque est coniunctio maris et foeminae inter legitimas personas, cum expressione consensus, est verum matrimonium, sed in casu est coniunctio inter legitimas personas, vt suppono, et cum expressione consensus, ergo est verum matrimonium. Quod sit expressio consensus per illa verba, probatur. Verba non significant naturaliter, sed ad placitum ex impositione hominum, et inuenta sunt ad exprimendum interiores animae conceptus, vt ait Aristoteles. Cum ergo per talia verba proferentes intelligant expressionem consensus in matrimonium,

sequitur quod verum erit matrimonium. Et quod ipsi contrahentes intelligant, imo et omnes audientes, est manifestum et ipsis et nobis, qui linguam ipsorum non ignoramus. Per inde enim est apud eos dicere (Hipurandesca tunguini tembani) id est: Ego accepi te in uxorem, sicut si diceret: Scias quod dato a principio non dixi tibi, Accipio te in uxorem: et dato coniuncti sumus sine hoc, quod aliquid praecessisset de matrimonio, tamen ego habui in animo te accipere in uxorem, et te habeo nunc velut uxorem. Sequitur ergo in aperto, quod talis modus contrahendi est verum matrimonium ex illo tempore, quo illa verba prolata sunt, si ad sit consensus interior ex vtraque parte. Quod maxime hoc probat, est: quia dicebant (vt in plurimum) illa verba, quando sublatum cognoscebant aliquod impedimentum, quod putabant obstaculum fuisse a principio.

Secundo ad idem. Si essent solum signa aliqua, et non verba explicantia consensum, illis signis esset matrimonium, vt supra determinatum est. Sequitur ergo, quod vbi fuerint verba ad id sumpta, qualia cunque fuerint, efficient matrimonium, si ipsi audientes intelligunt expressionem consensus. Ad argumenta patet solutio ex dictis.

ARTICVLVS III

Vtrum quando in modo contrahendi secundum mores suos
non exprimebatur consensus, erat matrimonium.

Alius modus contrahendi apud noui orbis indigenas est, quando coniunguntur vir, et foemina, sine hoc, quod aliquis loquatur de matrimonio, nec adinuicem se promittunt, sed obuij sunt. Et cum omnia bona sua secum portent, adeo pauperes sunt, vt simul maneant in vnum, nihil loquentes: hoc excepto, quod communicant se in operibus, sicut vir, et vxor et seruant fidem adinuicem, et intus in corde se reputant tanquam si essent veri coniugati. Et respondent interroganti. Vbi est vir tuus? signando virum. Etsi virum interrogas. Vbi est vxor tua? foeminam designat. Et nihil praecessit. Sed quando interrogamus eos, quomodo vos primo in vnun conuenistis: vtrum fidem adinuicem de matrimonio dedistis? respondere solent (Exepera parincuhche piperapihca) vel sic (Eratepera pariñcuhche pihchuperapihca) quod significat Latine. Cum nos adinuicem videremus, simul iuncti sumus. Vel sic. Cum adinuicem nos in faciem aspiceremus, coniuncti sumus carnaliter, nihil aliud loquentes. Imo aliqui sunt adeo rudes, vt interrogati: quid tunc cogitabatis? respondeant: nihil, tanquam si voluntatem suspensam habuerint ab omni actu (quod credo contingere posse apud aliquos neophytos, qui magnopere sunt phlegmatici, vt vulgo dici solet. Quod difficile credo apud nostrates). Tamen alij respondent, quod cogitabant in matrimonium coniungi, et no [sic] ad peccandum. Alij dicunt quod ad peccandum. Ad hoc dubium, quia et inter doctores, et indoctos dubitatum est, respondetur vnica conclusione, quae talis est.